Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Pars Prima. Cur danda sit Eleemosyna.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

GAZOPHYLACIVM

C H R I S T I

P A R S P R I M A.

G V R D A N D A S I T E L E E M O S Y N A .

C A P V T I .

Causæ, & ordo dicendorum: Introductio ad sequentia.

MERCATOR quidam opulentissimus transeuntium quemvis invitans ad emendum: *Suadeo, tibi, ait, emere à me aurum ignitum, probatum, ut locuples sis, & vestimenta alii induaris, ut non appareat confusio nuditatis tue.* Causas explicat emptori, cur suas ipsi merces suadeat emendas, videlicet ut emperor candida se veste induat, & ditescat.

Sed quis ille tam benè nummatus è plebe, qui aurum emat, nisi forsitan minutulum aliquid, quod in cōchulis vendi solet pictoribus? sed aniemum addens mercator: *Qui non habet argentum, inquit, proferat, emite, & comedite. Venite, emite ab eum argento, & absque ullā commutatione.* O facilem, inquit Nazianzenus, contrahendi rationem! Hoc bonum solo voluntatis pretio, emendum tibi proponitur. Appetitionem ipsam Deus ingentis pretiū lco estimat, sicut sitri.

Sed ubi, obsecro, ubi mercator iste? Vbiq[ue] locorum est, modò emptores adint, nulquam non adiri potest. Opulentissimus hic mercator est Christus, qui gazophylacium suum inexhaustum, velut ergasteria & tabernas mercimonii deputatas nemini non patere vult.

Et ne laciniosa sit præfatio: Dominicum hoc Gazophylacium non aliud esse affirmamus, quam berefaciendi studium, quod miseria ac egenis impeditur. Hoc explicare animus est, ut Eleemosynæ vis increunda nemini non perspecta fiat.

Ordinem dicendo hunc obseruabimus. Parte prima exponimus, *Cur danda sit Eleemosyna.* Parte altera, *Quomodo sit danda, & quibus.* Parte tertia, *Objectiones, paradoxæ, quæ eleemosynæ in lucem dabitur.* Illud ante omnia spectabimus, ut quæ fuerint verba, sicut facta, & quod in charta dissertatum est, re ipsa & agendo confirmemus.

S. I.

EPlurimis causis scribendi de Eleemosynâ sunt istæ: Prima; Rhetoricam cælestem, Lectorem, vidi- sti de Oratione differentem; proximum ergo fuerat Eleemosynam suis coloribus spectandam dare, ut illa Christianarum actionum Triga, Oratio, Eleemosyna, Lejunium ordine sub aspectum veniret.

Altera causa; Eleemosynæ studium ad omnes homines spectat, ipso etiam mendiculos. Nec enim ullus facilè tam pauper est, quin pauperiori se largiri possit.

Tertia; Hæc largiendi virtus divinis oraculis multò commendatissima est: sacrae paginae nulquam non prædicanter Eleemosynas.

A Quarta; Nemo Deum certius, nemo felicius, immitatur, quām homo beneficus. Nec præcis hoc incognitum. Orato Romanus: *Homines aiebat, nullā re pro Tullius pro pius ad Deos accidunt, quām dando; nihil habet Ligar. fortuna melius, quām ut possis, necq[ue] natura præstantius, quām ut velis servare plures.*

Quinta, & quæ plurimum urgeat, est *Vppremum* Quinta, orbis judicium.

Dépinctis hoc Christus Matthæi calamo. Illius *Matt. c. 25. v. 18.* porrò judicij omnis pane actio in eo videtur *confusus à v. 31. ad menda, ut publicè recitetur, quis spem dedeit, quis finem.* negat. Super hanc unam re Christus instituendum ait examen, quid misericordia præmii promeruerit, quid immisericordia supplicii. Hoc certè omnibus jure merito accuratius pensandum. Beatus Leo tribunal hoc admiratus: *Tanti, ait, glimabitur vel largitatis benignitas, vel tenacitatis impietas, perinde si omnes ii, qui dextræ judicij consilient, non aliæ virtute ullâ quām misericordiâ fuisse incliti: neque ii, qui sinistrâ stabunt, ullo alio virtute laborassent, quam immisericordiâ.* Cur filetur, quæsio, beatorum patientia, submissio, obedientia, cur castitas & temperantia, totq[ue] virtutes aliæ tacentur? cur nulla mentio tot atrocium scelerum ac flagitorum, quæ improbi audacissimè patrarent? Historiola rem explicamus.

Introdixit civis Monacensis in ædes suas amicorum optimum, ei que diversa pictorum artificia monstrans. En, aiebat, hoc Lucæ Leidenensis penicillum, hoc Alberti Dureri artificium est. Hoc à manu Pauli Veronensis venit. En etiam coloris Michaelis Angeli artificis præstantissimi. Non infimus horum, si non etiam antelighanus Christopherus Schwartzus hanc ille tabula pinxit. Hos vero lusus coloribus expresit Raphael, Virbinas, nescio an non pictorum summus. Hæc omnia mil' contra aurum chara. Sed scire forsitan velis, quæ harum picturârum omnium mihi maximè sit amori. Quod olim auctu exploravit Phryne noti non minis mulier. Cum enim nosse petumperet, quod inter Phidias opera pulcherrimum esset, subornavit seruum, qui subdolus nuntiaret Phidias officinam ab igne correptam, & bonam operum partem jam perisse. Exanimatus Phidias foras exiluit, &c. Actum est, inquit, de meis laboribus, si Satyro, & Cupidini flammæ non pepercerint. Tum Phryne illum optimè sperare jussit; nil triste accidisse: liquere jam ipsius artificis confessione, quod pulcherrimum operum suorum judicaret. Tu forsitan, amicorum amantissem, idem quælibet de his pictorum artificiis, quod ego minimi omnium velim ardere. Candidissime fababor, quod sentio; hæc quidem omnia venusta, exquisita artis, & magni, non nego, pretiū, nec cum gemmis mihi permutanda: Tu vero post visa hæc omnia, hunc Christi spinis coronati vultum considera. Hæc una imago præ ceteris omnibus meum sibi amorem vindicat, nullo mihi pretio venalis est. Auream Cæsarum fortunam præ hac Domini Iesus effigie minùs aestimem.

Hoc

De Eleemosyna Pars I. Cap. II.

Hoc civis Monacensis civi suo candidè fatus; articulatum sibi multo clarissimum propositum spectandum.

Cat Christi

misericordiam
præ certe
bus lapide
et præmio
conabatur.

Misericordiam volo. Hæc divinissima cōcionis erat clausula: Euntes autem dicitis, quid est, Misericordiam volo, &

v. 13.

Cæsar, hom.

v. 15.

Ecclesiast. v. 9.

v. 8.

Chrysologus

v. 4.

Osee c. 6.

v. 4.

Deut. c. 15.

v. 11.

Ira Glosa.

v. 1.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

De Eleemosynâ. Pars I. Cap. II.

143

queunt pertingere. Hic locus unus & unicus ab omnibus temporum & hominum iniuriis tutissimus; omnia per manus pauperum et deportantur securissimum. Eleemosyna gazophylacium inexhaustum. De hoc cœpiimus differere; sed antequam progrediamur, necessarium prorsus indagare, quæ bona dicantur peculiaria, verè nostra, & quænam res mancipi sint. Ex alieno mansueto largiri facile. Hinc toties sacræ paginae monent, da de tuis panibus, de tuâ substantia, de frugibus tuis. Idcirco quid peculiariter *Nostrum* sit explicabimus.

§. I.

Quidru-
plex bonū
quod ho-
mo suum
vocat:
Primum
Aonimi
bona.

Vadruplex bonum est, quod homo verè suum,
Q & rem mancipi vocet. Primo loco numerantur
Animi bona, seu bona Vitæ, sed interiora. Dicto Phi-
losophi nil notius: Omnia mea mecum porto. Sed ex-
quisitius hoc tradendum. Græcia urbs Megara bis
occupata est, haud multūm diverso tempore. Primò
cam Ptolemaeus Soter cepit, qui pro magno ducens
Stilponem abducere, pecuniam & preces obtulit, ut
secum migraret in Ægyptum. Noluit Stilpon, sed in
patria et si affligita permansurum se affirmavit. Eandem
postmodum urbem Demetrius Poliorcetes expugna-
vit, cui virtus & eruditio Stilponis non ignota, ideo
virum, & omnem ejus domum servari, & si quid er-
etur, restitu mandavit. Iussus igitur Stilpo com-
plectetur scripto, quid rerum perdidisset? Nobilem
hanc vocem edidit: Nihil meum amis. Eruditonem
enim nemo abstulit, & ratio mihi scientiaque relecta
est; omnia mea mecum sunt. Atqui patrimonium ejus
in prædam cesserat, & filias rauferat hostis & patriam.
At ille victoriā illi excusfit, & se, urbe captā, non in-
victum tantum, sed indemnum esse testatus est. Habe-
bat enim secum vera bona, in qua non est manus in-
dictio, dominii & vindicationis signum. Haud aliter
Bias, cum ejus patria Priene capitā alius aliud fugiens
aufferet, interrogatus ille: Tu nihil aportas? Nihil, aje-
bat, nam omnia mea mecum porto.

^{14.} Ita profecto scientia, virtus, doctrina nostra est, si labore nostro parta est. Quod hosti aut prædonibus potest cedere, nostrum appellari non potest. Omnis actio cum pietate suscepta nostra est. ^{13.} Opera enim illorum sequuntur illos.

§. II.

Secondum Bona pâ-
tria, bona scilicet æterna. Ad hæc fruenda con-
ditum sumus. Hæc possideri cœpta non mors, non orcus,
nulla vis, non æternitas illa rapiet. Dilucide satis Do-
minus, testante Lueâ: *Si in alieno, inquit, fideles non sus-
sis, quod vestrum est, qui dabit vobis?* Quidquid nummo-
rum aut honorum est, alienum est. Neque enim haec
robiscum nascuntur, ut Ambrosius loquitur, neque
nobiscum transiunt. Quâ ratione & Augustinus: Ali-
nas appellat terræ facultates, quia inquit, *nemo cas-
cum n' o'riens auferit. Nibil intulimus in hunc Mundum: ha-
bitus quod nec auferre quid possumus.* Ores temere ob-
tingunt, & momento percurent holentibus, & crebit
etiam ante mortem: aliena igitur sunt, quia non sun-
perpetuae. Ideo Christus: *Quod vestrum est, inquit, qui
dabit vobis?* Nostrum vocat cœlestes divitias, aut Eu-
thymus.
Simillima dixit Theophilus; Nostra sunt divi-

Si milia dixit Theo bylanus: Nostræ sunt divitiae celestes & divinae, illic noster municipatus est Peccunia, & possessiones, aliena sunt: Nostra igitur vocat æterna bona, non quod Dei non sint, aut quod accepta Deo non referenda sint, sed quod si homo frui debeat, ut simmo bono, finèque ultimo, ad quem creatus est. Nostra sunt ergo haec bona, quandoquidem naturæ nostræ maximè consonantia, tuæ qui perpetua, & perpetuæ nostra sunt. Quod si aliena &

non vestra, inquit Servator, male administratis & usu
maligno corruptis, quis vestra vobis committet?
Eam ob rem Chrysostomus exhortatur: *Bonifacius dis-* Chrys. 10. 3.
pensator eorum, que à Dō tibi dāta sunt. *boni 33.*

Chrys. 10. §.
homil 33.
michi pag.

§. III.

Tertiò nostrum est tempus, & ad eò nostrum, ut Testium
qui amittit tempus, dici possit amittere seipsum: tempus.
qui temporis dimidium, seipsum media parte: le-
tum perdidisse dicendus, qui tempus totu[m] perdidit.
Discriri s[ecundu]m Romanus Sapientis: Omnia, mihi Lucili, ait, *sens. ep.* t.
aliena sunt. Tempus tantum nostrum est: in hujus rei unius fa-
gacis ac lab[ore] & possessionem natura nos misit. Ita, scilicet, mihi Lu-
cili, vindicta te tibi, & tempus quod adhuc aut auferetur, aut
surripiebatur, aut ex idebat, collige & serva. Turpissima
est factura, que per negligenti[m] venit, & si volueris attende-
re, magna vita pars elabitur male agentibus, maxima nihil
agentibus, & tota aliud agentibus. ^bQuem mibi dabis, qui ali-
quod pretium tempori ponat? qui diem estinderet? qui intelligat ^cQuo id
se quotidie mori? Fac ergo quod facere te scribis, omnes horas maximè
completere. ^dSomno nisi
lunat.